
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

ORDINANZA DEL RESP.  AREA VIGILANZA 

 

N. 14 DEL 22-04-2017 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA IN VIA DELLA 

MODONNETTA 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di aprile, il Resp. del Servizio:  

 

 

 

VISTO: che ai fini della sicurezza della circolazione lungo via della Madonnetta del 
Comune di Pioraco fronte civico 88 risulta necessario il posizionamento di un 
dissuasore mobile avanti allo stallo di sosta già segnalato al fine di evitare la sosta 
irregolare dei veicoli che costantemente impediscono l’accesso ai garage delle 
abitazioni limitrofe; 
 
PREMESSO che il collocamento in opera dei dissuasori di sosta è subordinato 
all'emanazione di apposita ordinanza, ai sensi dell'art. 180, comma 6 del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 180, commi 1 e 2 del D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992, "i dissuasori di sosta sono dispositivi sti adali atti ad impedire la sosta di 

veicoli in aree o zone determinate. Essi possono essere utilizzati per costituire un 

impedimento materiale alla sosta abusiva"; 
CONSIDERATO che si rende necessario impedire la sosta abusiva dei veicoli 
adottando misure e provvedimenti che garantiscano la libera circolazione dei veicoli, 
dei pedoni e che tutelino ed agevolino, al tempo stesso, la mobilità anche dei 
soggetti deboli e delle persone diversamente abili; 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-04-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

RITENUTO di dover collocare il dissuasore di sosta  avente  dimensioni e  
caratteristiche conformi alle prescrizioni di legge ed eseguire tutti gli interventi 
necessari per l'installazione e la manutenzione di detti dispositivi; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del l 8/08/2000; 
VISTI gli artt. 5, comma 3; 6, comma 4; 7, 37, 157 e 158 del D.Lgs n. 285 del 
30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada); 
VISTO l'art. 180  del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Per i motivi di cui in premessa: 
 

ORDINA 

 

 l'installazione  di un (1) dissuasore di sosta in via della Madonnetta f.c. 88; 
 

 il dissuasore è provvisto di idonei sistemi per renderlo visibile in orario 
notturno, mediante l'inserzione di una fascia rifrangente ed è composto da 
Base in plastica e segnaletica verticale (segnale di divieto di sosta). 

 
L’Ufficio Tecnico dovrà provvedere all’apposizione ed alla successiva rimozione della 
segnaletica stradale necessaria. 
 
La Polizia Municipale potrà apportare tutte le variazioni necessarie alla disciplina del 
transito e della sosta degli autoveicoli. 
 
Ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente 
Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 
60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, 
oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 
120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. Contro la 
collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia 
interesse, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 285 del 1992 e nel rispetto delle 
formalità stabilite dall’art. 74 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 
 
• Albo pretorio 
• Ufficio Tecnico 
• Comando locale Stazione Carabinieri; 
 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-04-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

ORDINANZA DEL RESP.  AREA VIGILANZA 

 

N. 14 DEL 22-04-2017 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA IN VIA DELLA 

MODONNETTA 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di aprile, il Resp. del Servizio:  

 

 

 

VISTO: che ai fini della sicurezza della circolazione lungo via della Madonnetta del 
Comune di Pioraco fronte civico 88 risulta necessario il posizionamento di un 
dissuasore mobile avanti allo stallo di sosta già segnalato al fine di evitare la sosta 
irregolare dei veicoli che costantemente impediscono l’accesso ai garage delle 
abitazioni limitrofe; 
 
PREMESSO che il collocamento in opera dei dissuasori di sosta è subordinato 
all'emanazione di apposita ordinanza, ai sensi dell'art. 180, comma 6 del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 180, commi 1 e 2 del D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992, "i dissuasori di sosta sono dispositivi sti adali atti ad impedire la sosta di 

veicoli in aree o zone determinate. Essi possono essere utilizzati per costituire un 

impedimento materiale alla sosta abusiva"; 
CONSIDERATO che si rende necessario impedire la sosta abusiva dei veicoli 
adottando misure e provvedimenti che garantiscano la libera circolazione dei veicoli, 
dei pedoni e che tutelino ed agevolino, al tempo stesso, la mobilità anche dei 
soggetti deboli e delle persone diversamente abili; 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-04-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

RITENUTO di dover collocare il dissuasore di sosta  avente  dimensioni e  
caratteristiche conformi alle prescrizioni di legge ed eseguire tutti gli interventi 
necessari per l'installazione e la manutenzione di detti dispositivi; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 del l 8/08/2000; 
VISTI gli artt. 5, comma 3; 6, comma 4; 7, 37, 157 e 158 del D.Lgs n. 285 del 
30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada); 
VISTO l'art. 180  del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Per i motivi di cui in premessa: 
 

ORDINA 

 

 l'installazione  di un (1) dissuasore di sosta in via della Madonnetta f.c. 88; 
 

 il dissuasore è provvisto di idonei sistemi per renderlo visibile in orario 
notturno, mediante l'inserzione di una fascia rifrangente ed è composto da 
Base in plastica e segnaletica verticale (segnale di divieto di sosta). 

 
L’Ufficio Tecnico dovrà provvedere all’apposizione ed alla successiva rimozione della 
segnaletica stradale necessaria. 
 
La Polizia Municipale potrà apportare tutte le variazioni necessarie alla disciplina del 
transito e della sosta degli autoveicoli. 
 
Ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente 
Ordinanza, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 
60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, 
oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 
120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. Contro la 
collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia 
interesse, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 285 del 1992 e nel rispetto delle 
formalità stabilite dall’art. 74 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 
 
• Albo pretorio 
• Ufficio Tecnico 
• Comando locale Stazione Carabinieri; 
 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.14 del 22-04-2017 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 


